
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL
D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 DELLA FORNITURA DI CATETERI VENOSI ESCLUSIVI
PUNTA GROSHONG. CIG B5DCBB4737 SPESA COMPLESSIVA € 51.077,80 OLTRE IVA

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

28/02/2025

28/02/2025

0000320 del 28/02/2025

0b90dead467ac0e7891b2c35b7f62d4471b8de15c90c028b7706f71e9645525c



    

 
 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL`ART. 50, COMMA 1, 

LETT. B) DEL D.LGS. 31 MARZO 2023, N. 36 DELLA FORNITURA DI CATETERI VENOSI 

ESCLUSIVI PUNTA GROSHONG. CIG B5DCBB4737 SPESA COMPLESSIVA € 51.077,80 

OLTRE IVA  

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

             Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRIGENTE  RESPONSABILE  

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento per l`acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, approvato con Deliberazione del Direttore 

Generale n. 526 del 24.11.2023; 

PREMESSO che la S.C. Farmacia Ospedaliera con comunicazione conservata agli atti dell’istruttoria, 

ha richiesto di garantire la continuità nell’approvvigionamento dei cateteri punta Groshong esclusivi 

nelle more della ridefinizione dell’appropriatezza a livello aziendale nell’impiego dei PICC e della 

consegeunte ridefinizione dei fabbisogni annuali; 

VISTA altresì la proposta di acquisto PECO 2025 -355, conservata agli atti istruttori; 

ATTESO che tali dispositivi risultano infungibili, come più volte accertato, in quanto dotati delle 

seguenti caratteristiche  tecniche: 



 valvola antireflusso a tre posizioni che elimina l’utilizzo di eparina e il rischio di ritorno di 

sangue all’interno del catetere evitando le occlusioni; 

 punta chiusa che trova indicazione in particolare per i pazienti onco-ematologici non 

ospedalizzati con terapie a lungo termine. 

DATO ATTO che i dispositivi di che trattasi, pur appartenendo alla categoria merceologica “Aghi e 

siringhe”  per cui,  ai sensi del  D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 e del  successivo DPCM dell’11 luglio 

2018 gli enti del Servizio sanitario nazionale, ricorrono a CONSIP S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure, ai sensi dell’art.  9, comma 3, del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, non 

sono stati aggiudicati nell’ambito dell’appalto specifico di SCR Piemonte S.p.a per la “Fornitura di 

Aghi, siringhe e deflussori e relativi servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della 

Regione Piemonte di cui all’art. 3 comma 1 lettera a) della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e s.m.i. e per 

l’Azienda USL della Valle d’Aosta (gara 116-2016); 

DATO ATTO che ad esito della consultazione preliminare ai sensi dell’art.77 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023, n. 36, esperita da ultimo con avviso I.D. Sintel n. 172255437 è stata appurata la 

presenza sul mercato del solo operatore economico, ovvero la ditta BECTON DICKINSON ITALIA 

S.P.A, distributore esclusivo sul territorio nazionale dei cateteri infungibili, commercializzati con 

marchio BARD ACCESS SYSTEMS INC; 

DATO ATTO che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura risulta inferiore ad  € 140.000,00 

- in ragione dell’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non 

sussiste l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 

servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte S.p.A. e da  CONSIP S.p.A. per la fornitura in oggetto e che trattandosi di 

appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

PRECISATO che la fornitura non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 

adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della 

pubblica amministrazione; 

RICHIAMATO altresì l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.L. 36/2023 che stabilisce che per le 

forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

RICHIAMATO l’articolo 3, rubricato Definizioni delle procedure e degli affidamenti dell’Allegato I.1 

al Decreto Legislativo 36/2023 che al comma 1, lettera d) definisce l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 

lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

RITENUTO, in considerazione della stima presunta del valore della fornitura, inferiore all’importo di 

cui all’art. 50, comma 1, lettera a) del D.L. 36/2023, di procedere all’affidamento diretto; 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato da ultimo dall'art. 1, 

comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che stabilisce che “Fermi restando gli obblighi e le 

facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 

rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 

relative procedure”; 

DATO ATTO che in ottemperanza degli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 

rispettivamente in tema di ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme 

di approvvigionamento digitale, in data 18.02.2025 è stata avviata sulla PAD Sintel la procedura di 

affidamento diretto ID 196850962  interpellando l’operatore economico BECTON DICKINSON 

ITALIA S.P.A al fine di richiedere offerta; 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, fissato alle ore 14:00 del 

giorno 27.02.2025, è pervenuta l’offerta dell‘operatore economico BECTON DICKINSON ITALIA 

S.P.A per l’importo complessivo di € 51.077,80 IVA al 4% esclusa, allegata al presente atto e di 

seguito sinteticamente riportata: 

 

Codice Rif Areas Descrizione Produttore Quantità 

Offerta 

Prezzo 

unitario 

IVA 

esclusa 

IVA 

% 

Pezzi 

confezione 

Totale 

7741800CE 160564 
 

Kit per riparazione di 
catetere venoso centrale, 

codice/colore 

arancione 

Bard Access 
System, Inc. 

2 153,80 € 4 5 307,60 € 

8708560 

 

 

191654 

PowerPort* isp in 

Titanio con catetere 

Groshong* 8 Fr con fori 

per sutura riempiti 
in silicone 

Bard Access 

System, Inc. 
50 434,30 € 4 1 21.715,00 € 



7711800CE 

 
17997 

 

Catetere Groshong a 
lume singolo, 8F, 50cm 

e kit per introduzione 

Bard Access 
System, Inc. 

20 312,76 € 4 1 6.255,20 € 

CK000517 

 

 

344304 

PowerGroshong* PICC 

5 Fr SL, lungh. 40 cm, 

con stiletto per Sherlock 
3CG* TPS, kit 

completo 

Bard Access 
System, Inc. 

40 285,00 € 4 3 11.400,00 € 

CK000518 

 

 

308184 

PowerGroshong* PICC 

5 Fr SL, lungh. 45 cm, 

con stiletto per Sherlock 
3CG* TPS, kit 

completo 

Bard Access 
System, Inc. 

40 285,00 € 4 3 11.400,00 € 

  51.077,80 € 

 

DATTO ATTO che l’offerta risulta adeguata e conveniente rispetto alle finalità perseguite da questa 

stazione appaltante ed accertata altresì la regolarità ed esaustività della ulteriore documentazione 

amministrativa e tecnica presentata tramite piattaforma;   

DATO ATTO che l’operatore economico prescelto risulta già affidatario della precedente fornitura in 

deroga al principio di rotazione ed evidenziato tuttavia che il principio di rotazione di cui all’art. 49 

del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con 

riferimento alla struttura del mercato ed alla effettiva assenza di alternative, come nel caso di specie, 

nonché di accurata esecuzione del precedente contratto;  

INDIVIDUATO pertanto per le motivazioni sin qui addotte, quale soggetto affidatario della fornitura 

in somministrazione di cateteri esclusivi punta Groshong per n. 3 mesi e comunque fino ad 

esaurimento dell’importo contrattuale, l’operatore economico BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A; 

DATO ATTO che: 

 trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 

attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo 

dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 del vigente Regolamento per l`acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 

n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B5DCBB4737 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136; 

 il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 

n.36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 



scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

PRECISATO, inoltre, per quanto concerne l’applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., che 

al contratto di mera fornitura, oggetto del presente atto non si applica, ai sensi dell’art. 26, comma 3 

bis, del Decreto stesso, l’obbligo di elaborazione del documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze  e che,  per  quanto riguarda l’assolvimento degli ulteriori obblighi si rimanda al 

Documento di coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi 

presso l’Azienda Ospedaliera,  notificato all’operatore economico affidatario; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto 

destinato ad attività sanitaria, l’individuazione, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36  

della Dott.ssa Cristina Bagnera, Dirigente Farmacista presso la S.C. Farmacia Ospedaliera, quale 

Direttore dell’esecuzione del contratto; 

DATO ATTO che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

51.077,80 oltre € 2.043,11 di IVA al 4% per complessivi € 53.120,91 IVA al 4% inclusa per l’anno in 

corso (2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito 

alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 

riformulazione delle previsioni delle relative spese è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto 

dispositivi medici” della S.C. Farmacia ospedaliera; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 che dispone che in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale e ritenuto di approvare con il presente atto, che assume 

la valenza della decisione di contrarre di cui al citato articolo, l’affidamento diretto alla Ditta 

BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A,,con sede legale in Milano MI 20161 Via Enrico Cialdini, 16 - 

Codice Fiscale e Partita IVA n. 00803890151 della fornitura di cateteri esclusivi punta Grishong per 

mesi 3 e comunque fino ad esaurimento dell’importo contrattuale; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare l’ approvvigionamento dei prodotti in esame occorrenti al regolare svolgimento dell’attività 

clinico sanitaria di questa Azienda Ospedaliero Universitaria ; 

 

 

DETERMINA 

 



Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre con il presente atto, che assume valenza di decisione a contrarre di cui all’art. 17, 

comma 2, del D.Lgs n. 36/2023, l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) 

deldecreto stesso, alla ditta BECTON DICKINSON ITALIA S.P.A.  con sede legale in 

Milano MI 20161 Via Enrico Cialdini, 16 - Codice Fiscale e Partita IVA n. 00803890151  

della fornitura di cateteri esclusivi punta Groshong per mesi 3 e comunque fino ad 

esaurimento dell’importo contrattuale, alle condizioni economiche di cui all’offerta 

Identificativo Sintel 1740650027400, allegata a costituire parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico  ha attesto con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti; questa Azienda effettuerà il controllo 

dell’autocertificazione ai sensi dell’art.8 del vigente Regolamento per l`acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del decreto legislativo 31 marzo 2023 

n. 36 e qualora ad esito della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o 

speciali dichiarati, procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 

garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 

stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 

provvedimento; 

3. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale 

tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. 

n. 36/2023; 

4. di dare atto che per quanto riguarda l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 26 del D. Lgs. 

81/08 connessi al contratto di mera fornitura in oggetto, si rimanda al Documento di 

coordinamento per la salute e la sicurezza delle attività di mera fornitura svolte da terzi presso 

l’Azienda Ospedaliera, che verrà notificato in fase di stipula all’operatore economico 

affidatario; 

5. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

51.077,80 oltre € 2.043,11 di IVA al 4% per complessivi € 53.120,91 IVA al 4% inclusa per 

l’anno in corso (2025) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 

economico attribuito alla struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese è 

riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia 

ospedaliera;  



6. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B5DCBB4737 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 

n. 136 e s.m.i; 

7. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, in considerazione della natura 

della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, ai sensi dell’art. 

114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la Dott.ssa Cristina Bagnera, Dirigente Farmacista 

presso la S.C. Farmacia Ospedaliera; 

8. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs 

n. 36/2023  mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente” ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023; 

10. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

  

  

 

  IL DIRIGENTE RESPONSABILE  

                       Ferrando Fabrizio  



 
Spett.le 

AOU AL 

Via Venezia, 16 

15121 Alessandria (AL) 
   
                                  

Milano, 26 febbraio 2025 
 
Oggetto: ID Sintel 196850962 - Richiesta di offerta tramite PAD Sintel per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2, 
lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, della fornitura di cateteri venosi esclusivi punta Groshong. 
                 
Il sottoscritto GIORGIO BENIGNI nato a Bergamo il 20/06/1977, C.F. BNGGRG77H20A794X, in qualità di 
Amministratore Delegato e legale Rappresentante della BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A, società a socio unico 
soggetta a direzione e coordinamento di Becton Dickinson Europe Holdings Sas,  con  sede  legale  in Milano MI 
20161 Via Enrico Cialdini, 16 -  Codice Fiscale e Partita IVA n. 00803890151, Ufficio Imposte Dirette: Piazza Carlo 
Stuparich 2 – 20148 Milano (MI)- Codice Attività 325011, ai sensi del DPR 445/2000, sottopone alla Vostra 
attenzione la nostra migliore offerta per i seguenti prodotti:  
 

Codice Descrizione  Produttore Quantità 
Offerta 

Prezzo unitario IVA 
esclusa 

IVA 
% 

Pezzi 
confezione Totale 

7741800CE 

Kit per riparazione di 
catetere venoso 

centrale, codice/colore 
arancione 

Bard Access System, Inc. 2                         153,80 €  4 5                      307,60 €  

8708560 

PowerPort* isp in 
Titanio con catetere 
Groshong* 8 Fr con 

fori per sutura riempiti 
in silicone 

Bard Access System, Inc. 50                         434,30 €  4 1                21.715,00 €  

7711800CE 
Catetere Groshong a 

lume singolo, 8F, 50cm 
e kit per introduzione 

Bard Access System, Inc. 20                         312,76 €  4 1                   6.255,20 €  

CK000517 

PowerGroshong* PICC 
5 Fr SL, lungh. 40 cm, 

con stiletto per 
Sherlock 3CG* TPS, kit 

completo 

Bard Access System, Inc. 40                         285,00 €  4 3                11.400,00 €  

CK000518 

PowerGroshong* PICC 
5 Fr SL, lungh. 45 cm, 

con stiletto per 
Sherlock 3CG* TPS, kit 

completo 

Bard Access System, Inc. 40                         285,00 €  4 3                11.400,00 €  

                 51.077,80 €  

 



 
Termini di consegna: 5-7 giorni dal ricevimento dell’ordine 
 
 
Distinti saluti.  
 
 

BECTON DICKINSON ITALIA spa 
Firmato digitalmente dal Legale Rappresentante 

Dr. Giorgio BENIGNI 
 
 
 
 


